

# DZIENNIK WARSZAWSKI

Nr. 213.

Sroda, 15 (27) Września.

1865 r.

Wychodzi codziennie oprócz dni następujących po Świętach uroczystych i niedzielach. — Prenumerata w biurze Dyrekcji, Ulica Miodowa Nr. 487 i Kantorek. — Obwieszczenia przyjmują się za opłatą od wiersza druku: za 1-krotne obwieszczenie kop. 4, za 2-krotne k. 6, za 3-krotne kop. 8. — Artykuły nadsyłane do zamieszczenia w Dzienniku nie zwracają się. — Listy przyjmują się tylko frankowane. — We wszystkim co dotyczy Dziennika, należy odnosić się wprost do Dyrekcji.

Rok 2.

Prenumerata w Warszawie: Bocznie rs. 8. — Półrocznie rs. 4. — Kwartalnie rs. 2. — Miesięcznie kop. 67. — Bez odnośzenia w biurze Dyrekcji prenumerata nie przyjmuje się; — Numer pojedynczy kop. 5. — Za odnośzenie do domu opłaca się miesięcznie kop. 5. — Na prowincji na stacjach Pocztowych w Królestwie i Cesarstwie: Bocznie rs. 9 k. 20. — Półrocznie rs. 4 k. 60. — Kwartalnie rs. 2 k. 30. — Za przesyłkę w kopertach kwartalnie dopłaca się Rs. 1.

Z powodu nadchodzącego kwartału 4-go, i w obec coraz wzrastającej cyfry prenumeratorów, Dyrekcja uważa za stosowne prosić o jak najwcześniejsze zgłaszanie się z prenumeratą, szczególnie na prowincji, na właściwych stacjach pocztowych, gdyż tą drogą zapisane egzemplarze nie tylko dostarczane są najspieszniej i najregularniej, ale zarazem z oszczędzeniem porto, niezbędnego na posyłkę pieniędzy do Dyrekcji.

Opóźniający się sami sobie winę przypiszą, jeśli Dyrekcja, odbijając liczbę egzemplarzy odpowiednią wczesnym zapisom, nie będzie w stanie później zgłaszającym się dostarczyć całkowitego kompletu swego pisma.

**Cena Dziennika pozostaje też sama jak dotychczas, to jest:**

w Warszawie, z roznoszeniem:

rocznie rs. 8 kop. 60.

kwartalnie „ 2 „ 15.

miesięcznie „ „ „ 72.

na stacjach pocztowych, w Królestwie: rocznie rs. 9 kop. 20

kwartalnie „ 2 „ 30

Prenumerata na stacjach pocztowych na mniej jak na kwartał nie przyjmuje się.

Pragnący odbierać Dziennik pocztą w kopertach, dopłacają oprócz tego kwartalnie rs. 1.

Do Cesarstwa Dziennik inaczej jak w kopertach prenumerowany być nie może.

## SPIS RZECZY.

**DZIAŁ URZĘDOWY.** — Rozkaz do zarządu cywilnego. — Warszawski ober-policmajster.

**DZIAŁ NIEURZĘDOWY.** — Warszawa: Przegląd polityczny. — Pobyt Ich Ces. Mości w Ilinskoje. — Wystąpienie Dawisona. — Komisje odbiorcze. — Tydzień giełdowy. — J. C. W. W. Ks. Konstanty Mikołajewicz w Sztokholmie. — Podróż J. C. W. W. Ks. Michała Mikołajewicza. — Order. — Kościół ewangelicki w poznańskim. — Ameryka. Odezwa prezydenta. — Murzyni. — Anglja. Agitacja w Irlandji. — Ruch fenienów. — Austrja. Okólnik. — Sejm zagrzebski. — P. Toggenburb. — Bomby Orsiniego. — Belgja. Longuet. — Danja. Projekt konstytucji. — Francja. Cholera. — Hiszpanja. Odwiedziny monarchów. — Cholera. — Niemcy. Konwencja gastejska. — Rząd w rządzie. — Hr. Eulenburg. — Brygada austriacka. — Prusy. P. Bismarck. — Zaprzeczenie. — Sprawa Otta. — Szefstwo pułku. — Turcja. Duad-pasza. — Czarnogórze. — Cholera. — Włochy. Obchód rocznicy. — List prałatów. — Stacja morska. — Emigracja włochów. — Cholera. — Korespondencje z Zürichu, Paryża i Florencji. — Kronika sądowa (Zabójstwo, dziecka). — Kronika. — Fejleton (Ciernie kwitnące; c. d.).

## DZIAŁ URZĘDOWY

Warszawa, dnia 14 (26) Września.

Rozkaz do Zarządu Cywilnego z d. 23 lipca (4 sierpnia r. b. Nro 11, oraz nominacje Rządu Gubernialnego Radomskiego, zamieszczone są w Dodatku do dzisiejszego Numeru.

*Warszawski Ober-Policmajster.* — Rada Administracyjna Królestwa Polskiego, mając sobie przedstawnym o wynikłych pogorzalach w m. Siedlcach i Białym, decyzją swą dozwoliła zbieranie dobrowolnych ofiar w całym kraju i w mieście Warszawie na rzecz tychże pogorzalców, przez ciąg czasu pół roku. W wykonaniu przeto powyższej decyzji, otrzymują upoważnienie do przyjmowania na ten cel ofiar redakcje gazet: Dziennika Warszawskiego, Warszawskiej Gazety Policyjnej, Kurjera Codziennego i Kurjera Warszawskiego, oraz Komisarze cyrkulowi policji wykonawczej, gdzie do wpisywania udzielonych kwot, od dnia 15 (27) b. m. i r., znajdować się będą li-

sty poświadczone z rubrykami numeru porządkowego, imion i nazwisk ofiarujących, oraz ilości kwot pieniężnych złożonych. O czem podając do powszechnej wiadomości, nadmieniam, że fundusze jakie przez mieszkańców tujejszych składane będą dla pogorzalców, Warszawski Ober-Policmajster jest w obowiązku odesłać do JW. Gubernatora Cywilnego gubernji Lubelskiej. — Warszawa, dnia 9 (21) Września 1865 r. — Świty Jego Cesarzsko-Królewskiej Mości, Jenerał-Major, baron *Frederyks.*

## DZIAŁ NIEURZĘDOWY

Warszawa d. 14 (26) Września.

*Nord* podaje telegram od jednego z swych paryżkich korespondentów, utrzymujący, że okólnik lorda Russella w przedmiocie umowy gastejskiej, ogłoszony przez dzienniki, wcale nie istnieje, i został zmyślony dla wzbudzenia przekonania o jednoznaczności zapatrywania się Anglii i Francji na kwestję księstw. Jakkolwiek *Nord* zapewnia o wiarygodności doniesienia swego korespondenta, wszelako kiedy *Monitor wieczorny*, jak donosiliśmy, tak stanowczo mówił o okólniku lorda Russella, wskazując nawet datę jego wydania, przeto zaprzeczenie *Norda* wymaga urzędowego potwierdzenia ze strony gabinetu londyńskiego. — Dziennik *Niurem. Correspondent* twierdzi, że średnie państwa niemieckie nie pozostawiły umowy gastejskiej bez protestacji, a mianowicie rządy bawarski i saski, przesyłały pod 16-m września zawiadomienie do Berlina, iż zamierzają obstawać przy swem stanowisku, jakie zajęły przez wniosek na sejmie niemieckim przedłożony 27-go lipca, — wniosek zarzucający dwom wielkim mocarstwom niezwracanie uwagi na prawa ludności Szlezewigu i Holsztynji. Rząd hesko-darmsztadzki, jak utrzymuje wspomniany dziennik, przyłączył się do tego zawiadomienia, które wszystkie trzy państwa uczyniły w jednobrzmiących wyraże-

FEJLETON DZIENNIKA WARSZAWSKIEGO.

## CIERNIE KWITNĄCE.

(Ciąg dalszy \*)

„Pan Antoni rzeczywiście, przez rok mieszkania w klasztorze, zmienił się do niepoznania; spoważniał, wypoważniał, aż radca uznał, że można go już puścić na świat. Wtedy miał on już w biurze etatową posadę; zwierzchnicy promowali go, widząc w nim rzadkie zdolności; czas jednakże pokazał, że to była natura szatańska, złe przeważało w tym człowieku do tego stopnia, że skłamał poprawę, kłamał moralność jaką okazywał, kłamał słowem i czynem.

„Przez rok czasu ileż to imion znika na warszawskim bruku? Nic dziwnego, że Antoni, wyjrząwszy na świat, nie znalazł nawet czwartej części swoich towarzyszy, a i ci co zostali na scenie, już podszargali fortuny; goniąc zaś resztami, wychodzili na instruktorem młodego rekruta i łowili tak samo korzyści, rwiąc młodych marnotrawców, jak niegdyś pan Antoni. Wprowadzić się pomiędzy tę młodszą o rok czasu generację, nie było tak łatwo; zwłaszcza, że raptowne cofnięcie się Antoniego ze świata uciech,

\*) Patrz Nra 26, 29, 30, 32, 35, 40, 42, 44, 48, 50, 54, 56, 59, 61, 62, 68, 69, 79, 81, 141, 147, 149, 151, 152, 155, 158, 159, 165, 182, 183, 185, 194, 205, 209, 210 i 212.

spowodowało nienajkorzystniejszą dla dezertera opinię. Jedni mówili, że Antoni zbankrutował i dla tego renonsować musiał z eleganckiego świata. Ale było takich daleko więcej, którzy utrzymywali, że cofnął się po zarobieniu na towarzystwie dosyć grubo. Cytowano mianowicie wygraną Antoniego w ostatnich czasach, kiedy w sztosie rozszarpywano, w ciągu tygodnia, dwakroć sto tysięcy hrabiego Edmunda, dzisiaj już odreperowanego ożenieniem, z czego pan Antoni miał, zabastowawszy w samą porę, wynieść dwa parole z tysiąca rubli. Kiedy więc po raz pierwszy zajął do teatru, zastał około siebie krzesła pozajmowane przez nową młodzież, starszyzna witała go zimno. Kiedy zaś po teatrze zajrzał na kolację do francuza, zjęść musiał swoją porcję przy osobnym stoliku; bo go nie zaproszono nigdzie do towarzystwa. Zobaczył wtedy nowych myślicców, nowych dowcipniów, nowych instruktorów i pieczeniarsko nowe przy paniczach. W wieku spekulacji i konkurencji, nic dziwnego, iż ci wszyscy, którzy czuli się zagrożonymi zręcznością Antoniego, za jego pierwszym zrobionym krokiem do świata, rekomendowali go w sposób bardzo dwójznaczny, zagradzając mu karjere. Pan Antoni zniósł to upokorzenie, a zamiast gniewać się na niewdzięczność ludzką, on z krwią najzimniejszą planował sobie, wyszukując skuteczne sposoby pogodzenia się z dawnym swoim światem. Że zaś znał ten świat, a miał głowę na karku, więc wszedł niebawem gdzie pragnął, ułatwiły mu wnijsie Loretki. — Odwiedzawszy kilka dawnych swoich przyjaciółek,

przywitany wesoło jako nowość, jako odszukana zguba, zdobył sobie ich współczucie, co do treści głównej, tłumacząc jak najrzetelniej swoje zniknięcie ze świata. Zaledwie opowiedział o swoich rekolekcjach, w tydzień czasu krążyła po całym świecie próżniaczym ta zabawna powieść o barbarzyństwie jednego ojca szaleńca, który się zdobył na wszechwładztwo w swoim domu i ujarzmił syna pod waseł. Do tego co opowiadał rzetelnie Antoni — dodał skłamaną awanturę z wierzycielami, a bardzo ciekawe, jak on to szczęśliwie utrzymał sobie kredyt; — kiedy zaś o tem utrzymaniu kredytu pozwolono sobie wątpić w jednym koleczku, Antoni dobył z kieszeni kilka pięćdziesięciu listów zastawnych, pokazując je z wielkim trjurfem. Wybuchło zewsząd uwielbienie dla wisusa, jakiś biało-dzioby blondynek wniósł toast na cześć niezwalzonego bohatera, rzucając się w jego objęcia, a zaraz po kolacji urządziła się partja dwuzłotowego preferansa na zabawienie pokutnika głodnego wrażeń. Na ten raz pokutnik był nader skromny, wrócił do domu tylko ze stu rublami przyrostu w kapitale, ale zamówiony został na dwie w ciągu tygodnia bardzo wesołe, za miasto, wycieczki.

Kiedy Antoni tak się urządził, że jeden wieczór zawsze przepędzał w domu w towarzystwie przyjaciół ojcowskich, a drugi wieczór poświęcał dla przyjaciół swoich, pan radca ani spostrzegł powrotu syna do dawnego rzemiosła. Stróż domu płacony od panicza hojnie, ile razy był zapytywany przez radcę, o której

niach. Rząd wirttembergski ograniczył się na wyrażeniu nadziei, że gabinet wiedeński nie znieśnie, aby tymczasowa umowa gastejnska, szkodziła ostatecznemu załatwieniu sprawy księstw, zgodnemu z życzeniami Niemiec i prawami związku i księstw. Gabinet wiedeński miał odpowiedzieć na to oświadczenie, iż rozumie doskonale wartość ufności pokładanej w nim przez rząd wirttembergski. Tę ostatnią wiadomość potwierdza niejako *Fremdenbl.*, zapewniając, że gabinet wiedeński przesłał swym reprezentantom za granicą, memorjał usprawiedliwiający jego postępowanie w kwestji księstw.

Manifest cesarza austriackiego, zawieszający tymczasowo działanie ustawy o radzie państwa, chociaż *Abendpost* usiłował wykazać iż niema dążeń przeciwkonstytucyjnych, sprawił niekorzystne wrażenie w austriackim świecie finansowym, jak to wskazuje spadnięcie kursów na giełdzie wiedeńskiej; wrażenie to jednak będzie słabło, w miarę, im więcej nabywać będą przekonania o szczerości zamiarów urzeczywistnienia obietnic zawartych w tym manifeste. W Pradze i Peszcie, gdzie patent lutowy nie miał zwolenników, manifest cesarski został przyjęty z zapamięciem, a w pierwszym z tych miast postanowiono uroczystie obchodzić rocznicę wydania dyplomu październikowego. — *La Patr.* co do tego manifestu powiada, iż nie narusza on zasad służących za podstawę konstytucji austriackiej, a otwiera drogę do rozwoju i ustalenia zasad liberalnych. — Dzienniki angielskie także bardzo przychylnie oceniają manifest cesarza austriackiego. Upatrują w nim postanowienie postępowania w duchu liberalnym, nakazanego zresztą przez okoliczności. Gabinet wiedeński nie tylko musiał koniecznie przywrócić harmonję w swych prowincjach, lecz i po konwencji gastejnskiej powszechnie naganianej, potrzebował podnieść się w oczach Europy, wskazując, iż bierze za podstawę swej polityki zasady liberalne. W ogóle, powiada *Daily News*, manifest ten godny jest uwagi z powodu zawartych w nim obietnic; zbyt głośno mówi o szczerzej i liberalnej polityce, o poszanowaniu praw i wzajemnem porozumieniu, aby można wątpić, że duch jego pojednawczy nie znajdzie odbicia.

Dzienniki francuzkie dziwią się surowości i cierpkości tonu artykułiku *Monitora*, zaprzeczającego pogłoskom o zmianach liberalnych w systemie rządu francuzkiego, — a szczególnie wyrażenia o złej woli tych, co tę pogłoskę rozpuścili. Dzienniki te wykazują, iż w wspomnianych pogłoskach nie było nic obraźliwego dla rządu

francuzkiego, i nie można zrozumieć, dla czego ma być uważane za złośliwość, zawiadomienie o nowym kroku na drodze postępu, rządu, który sam tyle razy oświadczał, iż droga ta jest otwarta we Francji.

Jeden z korespondentów z Biarritz utrzymuje, że cesarz Napoleon udzielił królowej Izabelli najbardziej stanowcze zapewnienia co do przyszłej polityki francuzkiej względem stolicy apostolskiej; rząd francuzki miałby stały zamiar bronienia w każdym razie niezawisłości papieżkiej, tak przeciw zachciankom Włoch, jak i z innej jakiegokolwiek strony. Chociaż wiadomość ta, nie jest pozbawiona pewnego prawdopodobieństwa i potwierdzenie jej upatrują w ustaniu manifestacji antiwłoskich w Hiszpanji po zjeździe monarchów, wszelako jest tak ważna, iż potrzebuje poważniejszego potwierdzenia.

Korespondencje z Rzymu do *Mémorial diplom.* zapewniają stanowczo, że papież zamierza w alokucji na przyszłym konsystorzu wspomnieć o układach z p. Vegezzi. Papież wyrazi się w bardzo przychylnych słowach o usiłowaniach Wiktora Emanuela w celu pojednania Włoch ze stolicą apostolską. Takie wystąpienie ojca świętego, według tejże korespondencji, byłoby spowodowane przez treść własnoręcznego listu Wiktora Emanuela, doręczonego papieżowi przez p. Boggio, który już powrócił do Florencji.

Telegram z Kopenhagi donosi, że sejm państwa został zwołany przez otwarty list królewski na d. 2 października.

*Nordschleswigsche Z.*, jak telegrafują z Hadersleben, donosi, że z każdego z 18 batalionów pruskich, stojących w Szlezwiugu, odkomenderowano 100 ludzi do robót przy obwarowaniu w Alsen, które w tych dniach mają się rozpocząć. Tenże dziennik zaprzecza pogłoskom o zamierzonym ustąpieniu północnego Szlezwiugu.

Zwracamy uwagę czytelników na zamieszczone poniżej, korespondencje ze Lwowa i Paryża.

\* (Pobył Ich Cesarskich Mości w Ilinskoje). *Ilinskoje, 10 września* (v. s.). D. 8 września Ich Cesarskie Moście i Wielcy Książęta słuchali mszy świętej w tutejszej cerkwi. O godzinie pierwszej odprawione było w pałacu żałobne nabożeństwo za duszę s. p. Cesarzewicza Wielkiego Księcia Mikołaja Aleksandrowicza. — W tych dniach przyjeżdżali tu Wielki Książę Michał Mikołajewicz z małżonką. Wielka księżna Aleksandra Piotrówna, Wielki Książę Mikołaj Mikołajewicz młodszy i książę Piotr Oldenburgski. Wielki Książę Michał Mikołajewicz z rodziną, 6 września, wyjechał z Moskwy na Kaukaz. Ich Wysokości Cesarzewicz Następca tronu i Wielcy Książęta Włodzimierz i Alexy Aleksandrowicze odje-

godzinie wrócił pan Antoni, meldował że zawsze przed dwunastą. Kiedy jednak i zaufanie ojcowskie odzyskał i kapitał swój prawie podwoił, znużył się nareszcie tem życiem rozpolowaniem, ukrywaniem i postanowił spróbować szczęścia na szerszej scenie.

Słyszał on dawno o wielkich bankach gry w Homburgu, Spa, Ems, Wisbaden, gdzie w dni kilka można było wyjść na żebraka lub zdobyć wielką fortunę, marzył sobie ile tam zarobić można krwią zimną, aż nareszcie zrobił sobie postanowienie silne, wyrzeć na ten świat pomyślności bajecznych. Dla oszukania ojca, zaczął narzekać na ból piersi; radził się doktorów, aż doktorzy uradzili, że pan Antoni powinien jechać do wód za granicę. — Radca upierał się długo przy sztucznych wodach, którym przyznawał te same własności leczące, a dawał im wyższość nad oryginalnymi, jako poczciwy obywatel, usiłujący ocalić kapitał ojczysty od zmarnowania po za granicami kraju. Wszelako, gdy Antoni nie tylko kaszlał przy sztucznych wodach, ale nawet począł pluć krwią, wtedy uparty ojciec sam krzątał się począł za wyrobieniem synowi urlopu, paszportu, a nawet z oszczędności swoich, dał dwa tysiące złotych na podróż. — Antoni nie tracąc czasu, śpieszył kolejami żelaznymi na miejsce, zapisał się na listę gości, na listę pacjentów, urządził sobie wszystko na oszukanie czujności ojcowskiej, mianowicie pośrednictwo do zamiany z domem korespondencji. A przygotowawszy wszystko, ruszył do Homburga. — Tutaj znalazł i znajomych nie mało i złota obfitość. Nie zapalił się jednakże, kilka dni trzymając

się zdaleka dla poznania natury rolety i gry karcianej, a piątego dnia zaczął szpilковать jak drudzy, stawiając najpierw małe kusze. Kiedy szło dobrze, co dzień dwoił stawki, cofał się od gry po trzech wygranych, szedł do ogrodu odetchnąć świeżem powietrzem i ostygnąć; wracał chłodny i wygrywał znowu trzy kusze. Przez kilka tygodni pobytu wygrał sto tysięcy franków i zabastował.

Kiedy powrócił do domu nie zastał żadnej denuncjacji, ale że postanowił wyostać się stanowczo na niepodległość, bardzo zręcznie sam siebie zadenuncjował, że powracając z Krejencach wstąpił do Homburg, rezykując pięćdziesiąt reńskich na grę w ruletę. Grał tydzień i wygrał... trzydzieści tysięcy franków. Opowiedział to wszystko bez zgorzsenia, bo zdaleka od młodszych braci, ale zawiódł się bardzo w swoich wnioskach, co do znalezienia się ojca w obec tej pomyślności synowskiej. — Radca, ani mniej ani więcej, tylko rozkazał oddać całe te trzydzieści tysięcy franków na Instytut moralnie zaniedbanych dzieci...

Naprawdę Antoni usprawiedliwił tę wygranę, dowodząc — że zarobił na banku publicznym, utworzonym przez akcje, a będącym własnością niemal całego świata; radca uzasadniał swoje żądanie najlogicznijszem rozumowaniem:

„Wszelka gra dla korzyści jest podłą, bo jest polickowaniem idei własności, zasługi, pracy. Bank publiczny jest ostatniem shańbieniem społeczności chrześcijańskiej, tolerującej ów rozbój. — Zaczęłeś

chali wczoraj, o godzinie 2-iej z południa do Petersburga. (Rus. Inw.)

\* (Wystąpienie Dawisona). Gdy przed dziełnastu laty, Bogumił-Dawison, skromny debiutant i aktor wątpliwych zdolności, występował na scenie tutejszej, z której następnie zmuszony był oddalić się, szukając przyjaźniejszego dla siebie pola, — któżby pomyślał wtedy, że ten sam aktor, w krótkim czasie, zyska sobie na zagranicznych scenach świetną i niespożytą sławę, że zostanie jednym z najpierwszych tragiców europejskich? Z jaką słodką i sprawiedliwą dumą, artysta musiał przyjmować grzmoły okłasków i pełne entuzjazmu okrzyki, jakimi ta sama publiczność witała go wczoraj i zęgnęła na teje samej scenie!

Dawison czyniąc ustępstwo dla większości widzów, zgodził się grać, w polskim języku, rolę Jaromira w starej, zarzuconej już tragedji „Matka Rodu Dobratyńskich”; ażeby jednak okazać swobodnie i z całą pewnością, wartość gry swojej i rzeczywistą skalę dramatycznego talentu, drugą część wystąpienia swego złożył na ze sceny aktu piątego „Rozbójników” Szylera, wykonał w oryginale po niemiecku.

Jeżeli znakomity artysta, nie zrobił zupełnego wrażenia w pierwszym, po polsku odegranym fragmencie; jeżeli sama intonacja głosu i skandowanie języka właściwe, tragicznym artystom, nie podawało się tak dobrze do polskiego tekstu; jeżeli, że się tak wyrazim, w *portamentach*, wywołanych sytuacją lub treścią deklamacji, głos jego wznosił się w sposób do jakiego nie przywykliśmy, a raczej od jakiego odzwyczaiało się ucho nasze, pozbawione z tak dawną możliwością słuchania wielkich utworów klasycznych; — słowem, jeżeli w roli Jaromira, p. Dawison zostawił jakąś niepełność w widzach co do rzeczywistej skali swojego talentu, — to niewątpliwie, po odegraniu roli Franciszka Moora, w „Rozbójnikach” Szylera, nie znalazł się ani jeden taki, któryby nie przyznał mu wysokiego talentu i słusznie zdobytej sławy. Publiczność odwykła od szerokiego „stylu” gry w tragedjach, byłaby usprawiedliwioną względnie, dopatrując w gestach i w deklamacji p. Dawisona jakiejś, właściwej temu rodzajowi gry, patetyczności i amfazy, a jednakże, powodowana raczej przecuciem niż znawstwem, zrozumiła, iż w grze tej jest iskra prawdziwego talentu, że wielki aktor jest zarazem pełnym zapału i natchnienia artystą; — że każdy gest jego, każda krystacja rysów lub rąk, idą w harmonji z myślą wielkiego poety jaka ożywił on postać swojego bohatera. Kiedy dumny i okrutny ateusz, podnosi rękę przeciw Bogu i nagle zciąga ją na dół z przestrawem, a twarz jego, błyskawicą tej trwogi i zgrozą oświetlona chyli się jednocześnie z ręką, wtedy każdy z widzów zdjęty duchowym niepokojem, po biciu serca własnego po dreszczu który go przebiega, poznaje że to nie aktor, lecz ożywiony przezeń bohater Szylera stoi, nie w obec publiczności lecz w przytomności sprawiedliwego Boga! W dzikich, wyuzdanych przez rozpacz i szaleństwo okrzykach potępienia, które Franciszek Moor wydaje, zarówno jak w cichych jego szepciach, wreszcie i w każdym drgnieniu członków lub rysów jego, leży fatalna prawda, która przejmując strachem i oddech w piersi tłum! Gdy stary Daniel słuchając opowiada-

twoją karierę na świecie od gry, uleczyłem cię z tej haniebnej żądzy dorobku niegodziwego; dzisiejsza twoja wygrana pobratałaby cię na nowo z szulerką, zaprowadziła na drogę występku. Nie widzę innego sposobu do zrobienia rozbratu z duchem złego, tylko w odepchnięciu od siebie nieprawej korzyści, a razem w zrobieniu pamiętki nawrócenia się stanowczego do moralności. Wreszcie twój przykład stanie się budującym, stanie się dla ciebie sławą i korzyścią wielką, bo po takim akcie pojednania się z moralnością, wszyscy zacni ludzie, którzy dziś stronią od ciebie, podadzą ci ręce z ochotą na przywitanie. — To jest wola moja nie cofniona, daję ci do namysłu trzy dni czasu. Jeżeli po trzech dniach nie przyjdiesz do mnie z wiadomością — że wolał moją spełnić, wtedy nie pokazuj się już wcale pod moim dachem! Przekonam się naówczas ostatecznie, że jesteś szatanem, wcieleniem ducha złego... Wtedy jako ojciec będę rozgrzeszonym, nie będzie to moja wina, gdy po drugi raz zdepczesz moralność, będę mógł śmiało przed Bogiem i ludźmi wyrzucić cię z mojego serca... Rozumiąłeś?...

Antoni zrozumiał, poszedł do swojego pokoju na facjacie, zamknął się, upakował swoje rzeczy, a potem usiadł przed biurkiem i napisał list następującej treści:

„Kochany Ojcze!”

„Jako dobry syn, już raz uległem twojemu dziwactwu, wystawiając się na pośmiewisko ludzi. Byłem wtedy o dwa lata młodszym i mogłem kompro-











